N.º 53 15 de março de 2023 Pág. 389

Diário da República, 2.ª série PARTE I

 FUNDAÇÃO ENSINO E CULTURA FERNANDO PESSOA

Aviso n.º 5557/2023

Sumário: Estrutura curricular e plano de estudos do mestrado integrado de Medicina da Univer-
sidade Fernando Pessoa.

A Fundação Ensino e Cultura Fernando Pessoa (FFP), entidade instituidora da Universidade
Fernando Pessoa (UFP), reconhecida de interesse público pelo Decreto -Lei n.º 107/96, de 31 de
julho, faz saber que o Conselho de Administração da A3ES -Agência de Avaliação e Acreditação
do Ensino Superior, na sua reunião de 11 de janeiro de 2023, decidiu acreditar com as condições
constantes do n.º 10 do Anexo ao presente aviso, o ciclo de estudos integrado conducente ao grau
de mestre em Medicina da UFP — Processo NCE/21/2100268.

Na sequência do registo da decisão da acreditação pela Direção -Geral do Ensino Superior
com o número R/A -Cr 10/2023, de 02 de março de 2023, conforme ao estipulado no n.os 2 e 3
do Artigo 54.º -A do Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de março, na redação que lhe foi dada pelo
Decreto -Lei n.º 65/2018, de 16 de agosto, dá -se cumprimento à alínea l) do n.º 1 do Artigo 30.º da
Lei n.º 62/2007, de 10 de setembro (RJIES), e procede -se à publicação da estrutura curricular e
do plano de estudos do referido curso.

1.º

Estrutura curricular e plano de estudos

A estrutura curricular e o plano de estudos do mestrado integrado de Medicina da Universidade
Fernando Pessoa constam do anexo ao presente aviso.

2.º

Registo

O ciclo de estudos integrado conducente ao grau de mestre em Medicina da Universidade Fer-
nando Pessoa foi registado pela Direção -Geral do Ensino Superior, com o número R/A -Cr 10/2023,
de 02 de março de 2023.

3.º

Aplicação

O funcionamento do referido ciclo de estudos inicia -se no ano letivo de 2023 -2024.

7 de março de 2023. — O Presidente do Conselho de Administração da FFP, Salvato Vila
Verde Pires Trigo.

ANEXO

1 — Estabelecimento de ensino: Universidade Fernando Pessoa (2750)
2 — Tipo de curso: Mestrado Integrado
3 — Ciclo de estudos: Medicina
4 — Grau ou diploma: Mestre
4.1 — É atribuído o grau de licenciado em Ciências Básicas de Saúde aos alunos que concluam

os primeiros 180 créditos ECTS
5 — Área científica predominante: Medicina (721)
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência de créditos, necessário

à obtenção do grau ou diploma: 360 ECTS
7 — Duração normal do ciclo de estudos: 6 anos/12 semestres

N.º 53 15 de março de 2023 Pág. 390

Diário da República, 2.ª série PARTE I

8 — Opções, ramos, ou outras formas de organização de percursos alternativos em que o
ciclo de estudos se estrutura: Não aplicável

9 — Estrutura curricular:

QUADRO N.º 1

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Medicina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 721 -MED 248 6
Saúde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 720 -S 82 30
Ciências Sociais e do Comportamento  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 310 -CSC 0 18
Desenvolvimento Pessoal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 090 -DP 0 18
Humanidades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220 -HUM 0 6

Subtotal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330 (1) 30

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 360

(1) úmero de créditos optativos necessários para a obtenção do grau ou diploma. Dos 30 créditos optativos, pelo menos 12 têm de ser realizados na
área 720 (saúde), podendo os restantes ser realizados em qualquer área científica oferecida no ciclo de estudos.

 10 — Observações:

No prazo de 1 ano, a contar de 31 de julho de 2022, a Instituição deve enviar um relatório em
que demonstre, através de evidências, que:

1 — Assegura e dá especial atenção aos processos de harmonização e coordenação peda-
gógica da direção do ciclo de estudos com os diferentes responsáveis das unidades assistenciais
envolvidas;

2 — Acordou mecanismos para a distribuição dos estudantes no ensino clínico junto de insti-
tuições do sistema nacional de saúde;

3 — Garante o funcionamento legal dos órgãos da UO da Instituição de Ensino Superior que
sustenta o ciclo de estudos;

4 — Confirma que o edifício próprio da UO onde se insere o ciclo de estudos está adequada-
mente equipado e a funcionar para as respetivas atividades letivas;

5 — Apresenta o plano de investigação e desenvolvimento na área da Medicina, com a previsão
de integração de estudantes nas atividades de investigação;

6 — Demonstra que o corpo docente contratado é adequado para a lecionação do ciclo de
estudos na fase de implementação em que o ciclo se encontra.

N
.º 53

15 de m
arço de 2023

Pág. 391

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 I

 11 — Plano de estudos:

Universidade Fernando Pessoa

Mestrado Integrado de Medicina

Grau de mestre

QUADRO N.º 2

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Ano
curricular

(3)

Organização
do ano curricular

(4)

Horas de trabalho

Créditos
(7)

Observações
(8)Total

(5)

Contacto
(6)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto

Fundamentos das Ciências Médicas I . . . . . . . . . . . . . . 721 -MED 1.º ano Anual  . . . . . . 350 40 160 200 14
Gestos e Práticas Clínicas I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 721 -MED 1.º ano Anual  . . . . . . 300 160 40 200 12
Moléculas, Células e Doença I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 720 -S 1.º ano Anual  . . . . . . 350 40 160 200 14
Sistemas Biofuncionais do Corpo Humano I  . . . . . . . . . 720 -S 1.º ano Anual  . . . . . . 350 40 70 90 200 14
Opcional I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . variável (a) 1.º ano Anual  . . . . . . 150 20 40 60 6 Optativa (b).
Fundamentos das Ciências Médicas II. . . . . . . . . . . . . . 721 -MED 2.º ano Anual  . . . . . . 350 40 160 200 14
Gestos e Práticas Clínicas II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 721 -MED 2.º ano Anual  . . . . . . 300 120 40 160 12
Moléculas, Células e Doença II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 720 -S 2.º ano Anual  . . . . . . 350 40 160 200 14
Sistemas Biofuncionais do Corpo Humano II . . . . . . . . . 720 -S 2.º ano Anual  . . . . . . 350 40 95 65 200 14
Opcional II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 720 -S 2.º ano Anual  . . . . . . 150 20 40 60 6 Optativa (b).
Fundamentos das Ciências Médicas III . . . . . . . . . . . . . 721 -MED 3.º ano Anual  . . . . . . 400 40 200 240 16
Gestos e Práticas Clínicas III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 721 -MED 3.º ano Anual  . . . . . . 300 120 40 160 12
Moléculas, Células e Doença III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 720 -S 3.º ano Anual  . . . . . . 350 40 160 200 14
Saúde Mental . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 720 -S 3.º ano Anual  . . . . . . 300 40 120 160 12
Opcional III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 720 -S 3.º ano Anual  . . . . . . 150 20 40 60 6 Optativa (b).
Cirurgia I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 721 -MED 4.º ano Anual  . . . . . . 350 240 60 300 14
Formação Complementar I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 721 -MED 4.º ano Anual  . . . . . . 300 190 60 250 12
Gestos e Práticas Médicas I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 721 -MED 4.º ano Anual  . . . . . . 300 190 40 230 12
Medicina I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 721 -MED 4.º ano Anual  . . . . . . 400 290 60 350 16
Opcional IV. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . variável (a) 4.º ano Anual  . . . . . . 150 20 40 60 6 Optativa (b).
Cirurgia II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 721 -MED 5.º ano Anual  . . . . . . 350 240 60 300 14
Formação Complementar II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 721 -MED 5.º ano Anual  . . . . . . 300 190 60 250 12
Gestos e Práticas Médicas II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 721 -MED 5.º ano Anual  . . . . . . 300 190 40 230 12
Medicina II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 721 -MED 5.º ano Anual  . . . . . . 400 290 60 350 16
Opcional V  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . variável (a) 5.º ano Anual  . . . . . . 150 20 40 60 6 Optativa (b).
Dissertação. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 721 -MED 6.º ano Anual  . . . . . . 200 60 60 8

N
.º 53

15 de m
arço de 2023

Pág. 392

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 I

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Ano
curricular

(3)

Organização
do ano curricular

(4)

Horas de trabalho

Créditos
(7)

Observações
(8)Total

(5)

Contacto
(6)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto

Formação Complementar III. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 721 -MED 6.º ano Anual  . . . . . . 200 120 60 180 8
Gestos e Práticas Médicas III. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 721 -MED 6.º ano Anual  . . . . . . 350 210 40 250 14
Prática Clínica Integrada  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 721 -MED 6.º ano Anual  . . . . . . 750 670 30 700 30

(a) A área científica é determinada em função da unidade curricular optativa escolhida pelo estudante.
(b) A escolher uma unidade curricular do conjunto de opções condicionadas disponibilizado para o ano curricular respetivo. Quando as opções condicionadas são disponibilizadas em mais do que um conjunto/ano curricular, a

escolha da unidade curricular por índice da opcional terá de ser necessariamente distinta.

Nota. — A tipologia das horas de contacto PL corresponde a ensino prático e laboratorial apenas nas unidades curriculares de Moléculas, Células e Doença I e II; nas restantes
unidades curriculares o ensino é apenas de natureza prática (não laboratorial).

 Unidades curriculares opcionais

QUADRO N.º 3

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Ano
curricular

(3)

Organização
do ano curricular

(4)

Horas de trabalho

Créditos
(7)

Observações
(8)Total

(5)

Contacto
(6)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto

Comportamento Humano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 310 -CSC 1.º ano Anual  . . . . . . 150 20 40 60 6
Comunicação Aumentativa e Alternativa  . . . . . . . . . . . . 090 -DP 1.º ano Anual  . . . . . . 150 20 40 60 6
Gramática da Comunicação e Terminologia Médica  . . . 090 -DP 1.º ano Anual  . . . . . . 150 20 40 60 6
História da Medicina. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 721 -MED 1.º ano Anual  . . . . . . 150 20 40 60 6
Humanidades Digitais. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220 -HUM 1.º ano Anual  . . . . . . 150 20 40 60 6
Leitura e Escrita Científica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 090 -DP 1.º ano Anual  . . . . . . 150 20 40 60 6
Medicina da Dor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 721 -MED 1.º ano Anual  . . . . . . 150 20 40 60 6
Medicina de Emergência e de Catástrofes. . . . . . . . . . . 721 -MED 1.º ano Anual  . . . . . . 150 20 40 60 6
Medicina e Outras Artes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220 -HUM 1.º ano Anual  . . . . . . 150 20 40 60 6
Novas Terapêuticas em Medicina de Precisão. . . . . . . . 721 -MED 1.º ano Anual  . . . . . . 150 20 40 60 6
Ambiente e Saúde  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 720 -S 1.º/2.º/3.º ano Anual  . . . . . . 150 20 40 60 6
Exercício e Saúde  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 720 -S 1.º/2.º/3.º ano Anual  . . . . . . 150 20 40 60 6
Neurociência Cognitiva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 720 -S 1.º/2.º/3.º ano Anual  . . . . . . 150 20 40 60 6
Nutrição e Dietética  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 720 -S 1.º/2.º/3.º ano Anual  . . . . . . 150 20 40 60 6
Bases Fisiológicas do Sono . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 720 -S 4.º/5.º ano Anual  . . . . . . 150 20 40 60 6
Doenças Tropicais e Consulta do Viajante. . . . . . . . . . . 720 -S 4.º/5.º ano Anual  . . . . . . 150 20 40 60 6

w
w

w.dre.pt

N
.º 53

15 de m
arço de 2023

Pág. 393

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 I

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Ano
curricular

(3)

Organização
do ano curricular

(4)

Horas de trabalho

Créditos
(7)

Observações
(8)Total

(5)

Contacto
(6)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto

Infeção na Prática Médica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 720 -S 4.º/5.º ano Anual  . . . . . . 150 20 40 60 6
Inteligência Artificial e Novos Dispositivos Médicos . . . . 090 -DP 4.º/5.º ano Anual  . . . . . . 150 20 40 60 6
Introdução à Oncologia Clínica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 720 -S 4.º/5.º ano Anual  . . . . . . 150 20 40 60 6
Medicina Desportiva e do Exercício . . . . . . . . . . . . . . . . 720 -S 4.º/5.º ano Anual  . . . . . . 150 20 40 60 6
Medicina Narrativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 090 -DP 4.º/5.º ano Anual  . . . . . . 150 20 40 60 6
Novas Tendências em Liderança e Gestão da Saúde . . 090 -DP 4.º/5.º ano Anual  . . . . . . 150 20 40 60 6
Políticas e Legislação em Saúde 310 -CSC 4.º/5.º ano Anual  . . . . . . 150 20 40 60 6

 316248474